Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 2. An esse ingenitum sit altera proprietas Patris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

556 Disp. XXVIII. de Trinit. Sect. I. & II.

sunt. In cratis quoque actiones, sive vitales sive aliae, non sunt suppositorum nisi denominatio: physice vero & propriè sunt a natura substantiali, vel ab accidentibus. Addo in eo loco Aristotelis ex quo illud axioma de promptum esse dicitur, nos. esse. Actiones sunt suppositorum: sed, Actiones sunt singularium: quod uniuersalissime & propriissime verum est. Nihil enim agit aut agitur, nisi sit singularia.

Tertia obiectio.

Olcies tertio, cum eodem Suarez ibide, ex intelligere ut sit, tamquam sequitur vel representatio rei intellectæ, vel terminus aliquis productus, si sit à quo producatur. Paternitas autem neq; habet ratione representationis, neq; modo comparatur ad intellectio:ne ut terminus. Cur ergo dicamus resultans ex illa secundum ratione? Adde quod vera esset ista causulis. Quia diuina essentia intelligit, ideo terminatur paternitate. At hoc vere dici nō potest. Ergo nē illud unde sequitur.

Ad grimum Respondeo, etiam in nobis ex intellectione sumpta pro actu intelligendi, ut hic sumitur, non autem pro actione tendente ad actum ut ad terminum, quo pacto Suarez videtur eam sumere) oriri speciem ventem ad recordationem eiusdem actus, & habitu facilitatem ad producendos similes actus. In Deo vero oritur virtualiter aliquid nobilius, nempe vis ad producendum sibi simile & consubstantiale, accipiens primum naturam sub ratione intelligentiae.

Ad se undum Respondeo, ergo esse istam causa lem. Quia essentia est simpliciter infinita & illimitata in omni genere perfectio:nis, est communicabilis tribus personis realiter distinctæ, & terminabilis per tres hypostases relatives oppositas inter se, ac propter oppositionem distinctas. Est, inquam, communicalis per viam in electus paternitate ad generandum Filium: & per viam voluntatis, secundat: spirandi ad producendum Spiritum sanctum.

SECTIO II.

An esse ingenitum sit altera proprietas Patris?

8. Respondeo affirmativè. Pater enim non sicut in aliis id habet proprium & singulare, sed ut per se constitutæ est generatiuum sit principium. Vix verūmetram ut inter personas diuinam ipsa solus existat sine alio principio, à quo realiter producatur. Quemadmodum Filius est ab ipso, & Spiritus sanctus est à Patre & Fili spiratore. Quæ secunda proprietas, si sur nomine ingeniti & inaccibilibus, seu potius improductibilis priuatiue sumpti. Nam hæc vox negat tantum generatio vel nativitas proprio sumpta: illud spiritui sancto cum Patre communitas est, quod sit incapax nativitatis & generationis. Si vero ea quidem negetur generaliter

quæcunque productio, sed negatio tantum, non priuatiue, significando puram negationem productibilitatis: illud quoque naturæ seu Deitatis commune cum Patre, quod sit incapax realis productionis. Quare ut sit proprium singularitatis Patris esse ingenitum sive improductibilem, debet sumi priuatiue, prout significat negationem productionis in aliqua persona diuina, cui licet non possit conuenire productio, tamen conuenit alicui eiusdem generis cum ipsa. Quia ratione dicitur Pater innacessibilis priuatiue, non quatenus priuatio dicit carcerem alicuius politiū quod possit aut debet inesse Patri: sed quod potest ei conuenire, seu non repugnat illi, non quatenus Pater, sed quatenus persona diuina est. Pater enim est persona diuina. In genere autem personarum diuinarum non repugnat produci, sed re ipsa producuntur alia dux, Filius & Spiritus sanctus. Quare hæc priuatio est de illis quæ dicuntur secundum genus, & non secundum speciem aut rationem propriam. Quælibet philosophus est priuatio visus in talpa, cui in quantum est animal, non repugnat videre: licet repugnet illi, ut talpa est.

Huius proprietatis meminerunt Conc. Tol. VI. & XI. & Wormatiens. in confessionibus fidei: & sancti Patres Iustin. in expositione fidei, Athanas. in p̄st. de Syodis Ariminii & Seleucia prope finem: Basil. lib. 1. & 2. contra Eunom. Nazianz. orat. 35. Cyril. lib. 1. Thes. cap. 2. August. n. li. 5. de Trin. c. 6. & 7. Hilar. in lib. de Syodis & lib. 3. de Trin. Hilar. prope finem, aliquæ Patres. Licet aliquan-
diu nonnulli Patrum voce illa uti recusa-
uerint, suspectamque habuerint. Quæ ramea-
si recte intelligatur ut sensu quo iam sunt ex-
plicata, vacat omni periculo, & certissimam
veritatem continet. Certissimum enim est
Pater esse principium sive principio, & ipso-
sum à nullo realiter produci, sicut ab ipso
producuntur Filius & Spiritus sanctus.

Difficultas solum est primo, an nomine in-
geniti, sive improductibilis, significetur for-
maliter in patre aliquid positivum, an potius
aliquid negatiuum seu priuatiuum? Respon-
deo cum D. Thoip. q. 33. a. 4. d. Suarez lib.
8. cap. 2. n. 6. aliisque plurimis, de materiali
quidem & fundamentaliter significari no-
minali positiuum quid: de formaliter vero
negationem seu priuatione productibilitatis,
sudatā in aliquo positivo, ratione cuiuspari
convenit esse sine principio. Nam cum Patri
aterno conveniat, ut sit principio sine prin-
cipio: esse principio est quidem aliquod posi-
tivum. Este vero sine principio, & non posse
habere principio, est formaliter negatiuum,
sed tamen fundatur in positivo, quod est tale
ut principio habere non possit. Quapropter
esse innacessibilem, sive improductibilem, non
est pura negatio, sed involuit pro materiali
& fundamento positivo in paternitatibus, ratio-
ne cuius conuenit primæ personæ inter alias
esse improductibilem. Vnde infero paternitatē

est primam proprietatem Patris : quia innascibilis, alcea eius proprietas, in ea fundatur, ut negatio inpositio.

Dices innascibilitatem significare dignitatem ex D. Thom. q. 3. art. 3. ad 4. At priuatio non dicit dignitatem. Ergo innascibilitas formalis non significat priuationem. Secundo, ingenitus seu innascibile significat esse primum, quod est quid positivum, & diuersum à ratione principij: aliud enim est esse principium, & aliud esse primum principium. Tertio, nomen ingeniti significat fontalem originem, & universalis principium aliarum personarum: quod est aliud, quam paternitas, & positivum est. Quartus, si ratio infinitatis, immensitatis, & aliorum attributorum, qua negatiū concipiuntur, & denominantur, cognoscetur duplice via; & per negationem, & modo positivum non propterea debet dici notio diversa natura seu essentia, id est, diuersa ratio obiectus. Sed eadem omnino diuerso modo intellecta. Ergo similiiter innascibilitas non erit nisi diversa à paternitate, nisi quid positivum dicat à paternitate diuersum.

Ad primum Respondeo, Innascibilitatem dicere dignitatem, tum ratione materialis, de quo loquitur D. Thomas: tum etiam ratione formalis, quia non est priuatio seu negatio alicuius debiti aut conuenientis; sed est negatio in alio non diligente, & exclusive formam, quae negatur, per sufficietiam essendi, sine principio; quod ad dignitatem quandam & auctoritatem pertinet.

Ad secundum Respondeo, Primum, supra rationem principij addere tantum de formalis negacionem alterius principij, ut sit principium sine principio. Idemque dico de eo quod est esse fontalem originem, id est, primum fontem & principium ceterarum personarum: quod tamen non significatur formaliter nomine ingeniti sive innascibili, sed tantum negatio principij, à quo sit persona quae dicitur ingenita. Nam esse ingenitum non dicit quid persona illa sit principium aliarum. Et licet aliqua persona non esset genitor neque principium: tamen esset ingenita, si non esset ab alio. Atque ex his pater solvit tertij argumenti.

Ad quartum Respondeo, sufficere ad distinctionem notionum, ut res diuerso modo declareretur, etiam per connata, & secundum quid magis exprimatur: ut in praesenti sit. Ratio enim patris exprimit ipsum esse principium. Ratio autem innascibilis, ipsum esse sine principio. Quia duo re ipsa paternitas conueniunt. Primum, quatenus est constitutiva principii generandi, quod patet nominatur. Secundum, quatenus paternitas conuenit essentia sine reali productione aut communicatione, quam ne quidem supponit villo modo. In quo differt à spiratione actua, quae prout est in filio, supponit generationem, vi cuius ipsi communicatur cum ceteris attributis.

Secunda difficultas est quomodo bene pro-

betur Patrem esse ingenitum sive improducibilem? Respondeo bene, probari ex eo quod cum tres sint tantum personæ diuinæ, ut fides docet; & non sit inter illas mutua productio: necessarium est aliquam esse improducitam, atqueo improductibilem: nam in diuinis productionibus id est esse, & posse esse: & productio quæ ei ipsa non est impossibilis est. Itaque pater neq; est producibilis à Filio, apud à Spiritu sancto, nos ipse produxit: neq; ab alia persona diuina, quia non est alia. Neq; est quæcum aliud à quo produci possit: quia non ab essentia, à qua realiter nō distinguuntur omnis autem productio realis importat sealem distinctionem inter producens & productum: alioquin in diuinis persona producta nō distingueretur realiter à producentibus. Non etiam ab vilo creatura, quæ manifestè non potest esse origo & principium alicuius personæ diuina. Omnis enim creatura contingens est, & infinitè distat à perfectione personæ diuinæ. Ergo non est principium personæ diuinæ, quæ existit ex absoluta necessitate; & si producitur, debet habere principium sibi proportionatum, & qualisque necessitatis & perfectionis.

Huic rationi opponit Cuiiga disp. 5. dub. 2. n. 2. Non ita clare repugnat, quod persona diuinæ se mutuò producit: quia mutua productio, non magis implicat, quam mutua causalitas in eodem genere causæ: quæ non ita aptè repugnat, cum vix possit redi dicimen, cum magis impicit, quam mutua causalitas in diuerso genere causæ, quam pluri communiter docent.

Respondeo quicquid aliqui dicant, impli- Causa non care evidenter, ut res quæ semel factum pro- potest pri- duceatur, producatur ab effectu, vel à termino wè produ- ei ab effec- quem physicè producit. Ratio est quia quic- tui quem quid producitur physicè ab aliquo, produci- physicè tetur ab illo vt existente: quod enim physicè nō producitur, est, non agit physicè. Ergo vt producat, & sic potens ad producendū, debet existere. Atqui nō cōstituitur potens formaliter per effectū aut terminū, quem producit, & qui ex istis vi illius potentiae: ergo non existit per effectum vel terminum. Ergo non producitur ab effec- tui vel à termino quem physicè producitur.

Dixi, Quem physicè producitur: quia alia ei ratio de fine, qui tantum concurrit moraliter, potest physicè vel moraliter causari ab eo cuius moralis causa est appetitum voluntate agentis. Ex gr. sanitas est causa moralis & finalis medicina, & medicina est causa efficiens sanitatis. Gloria aeterna est causa moralis & finalis honorum operum, quæ nunc propter illam consequendam: & eadē bona opera sunt causa moralis & meritoria glorie aeternæ: non secundū esse morale & apprehensum, quod presupponitur ut causa finaliter ab exercenda bona opera. Sed secundū actualem & physicam existentiam, quam obsernet per bona opera ut causam meritoriam. Quia enim causa finalis mouet, non ut existens actu, ac neque necessariò ut praesupposita tanquam futura (quo pacto merita Christi)